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TRIBUTARIO. ICMS. DEVOLUgAO DE MERCADORIAS. COMPROVAgAO.
1. No caso, a nota fiscal eletronica de n° 104 apresenta um erro no campo de "saida" (quando o correto 
seria entrada), contudo, a mesma e capaz de comprovar a devolu^ao das mercadorias constantes da 
nota fiscal eletronica de n° 100. tendo em vista que as operagoes tratam do mesmo produto. quantidade 
e valores.
2. O campo de dados adicionais da nota fiscal eletronica de n° 104 (fl. 09) consta a seguinte 
observa9ao: “Informa96es Adicionais de Interesse do Fisco: “NOTA FISCAL DE DEVOLUQAO DE 
MERCADORIA REFERENTE A NOTA FISCAL 000.100 - CHAVE 4216 0108 3895 3000 0185 
5500 1000 0001 0012 43400754.”
3. E, no campo natureza da opera^ao da citada nota fiscal, consta a seguinte infonna^ao: “NFE 
DEVOLUgAO DE MERCADORIA”.
4. Portanto, restou comprovada que as notas fiscais tratam de devolugao da mesma mercadoria.

5. Recurso voluntario provide. Decisao unanime.

ACORDAO

Vistos, relatados e discutidos estes autos, em que e interessado CICO COMERCIAL LI DA LTDA., 
ACORDAM os membros do Conselho de Contribuintes do Estado do Acre, a unanimidade de votes, 
em dar provimento ao recurso voluntario do referido contribuinte e, via de consequencia. reformar a 
Decisao DIAT n° 1. 140/2016 no sentido de cancelar a cobran^a do ICMS das nota fiscais eletronicas 
n° 100 (tl. 08) e n° 104(fl. 09), tudo nos termos do vote do Conselheiro Relator, que e parte integrante 
deste julgado. Participaram do julgamento o^Xonselheiros a seguir nominados: Andre Luiz Caruta 
Pinho (Presidente), Antonio Raimundo/Silva de Almeida (Relator), Fredi Dettweiler, Mateus 
Nascimento Calegari, Luiz Antonio Forties Silva/Camila Fontineli da Silva Caruta. Presente ainda o 
Procurador do Estado Luiz Rogerio Amaral Colturap. Sala das Sessoes, Rio Branco. Capital do 
Estado do-Acre, 10 de setembro de 2020. /

>de AlmeidaAntonkfRaimunHo
Conselheiro - Relate

AndreLuife Caruta Pinho 
Presidente
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R E LATORIO

Trata o presente de recurso voluntario interposto pelo contribuinte CICO 

COMERCIAL LTDA, ja qualificado nos autos, contra a Decisao de n° 1.140/2016, da lavra da 

Diretoria de Administragao Tributaria, na qual ratificou o Parecer de n° 1.388/2016, do 

Departamento de Assessoramento Tributario, que julgou pela improcedencia do pedido de 

corregao de Notificagao Especial.

Em sua pega recursal, o recorrente aduz em sintese que as mercadorias foram 

devolvidas ao fornecedor referente a nota fiscal eletronica n° 104, e no final pede provimento do 

recurso voluntario.

Na forma do disposto no Regimento Interno deste Conselho, o Representante da 

Fazenda Estadual, na pessoa do Procurador Leandro Rodrigues Postigo Maia, por intermedio do 

Parecer PGE/PF n° 206/2018, em suma, se posicionou pelo improvimento do recurso, nos 

seguintes termos:

ADM IN STRATI VO TRIBUTARIO. ICMS. REGIMEEMENTA: PROCES 
DE COBRANQA AJ^TECIPADA DO IMPOSTO. NECESSIDADE DE PROVA 

" OCORRENCIA DO FATO GERADOR PRESUMIDO.QUANTO A N 
RECURSO VOLUNTARIO. IMPROVIMENTO.

Rio Branch - AC, 2J^de agosto c}e 2020.

Cons. ANTONIO RAIMUNDO SILVADE ALMEIDA 
/ RELATOR /
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R E LATORJO

Trata o presente de recurso voluntario interposto pelo contribuinte CICO 

COMERCIAL LTDA, ja qualificado nos autos, contra a Decisao de n° 1.140/2016, da lavra da 

Diretoria de Administragao Tributaria, na qual ratificou o Parecer de n° 1.388/2016, do 

Departamento de Assessoramento Tributario, que julgou pela improcedencia do pedido de 

corregao de Notificagao Especial.

Em sua pega recursal, o recorrente aduz em sintese que as mercadorias foram 

devolvidas ao fornecedor referente a nota fiscal eletronica n° 104, e no final pede provimento do 

recurso voluntario.

Na forma do disposto no Regimento Interne deste Conselho, o Representante da 

Fazenda Estadual, na pessoa do Procurador Leandro Rodrigues Postigo Maia, por intermedio do 

Parecer PGE/PF n° 206/2018, em suma, se posicionou pelo improvimento do recurso, nos 

seguintes termos:

RATIVO TRIBUTARIO. ICMS. REGIME 
A DO\IMPOSTO. NECESSIDADE DE PROVA 

ORRENCIA/ DO FATO GERADOR PRESUMIDO. 
IMEMTO.

EMENTA: PROCESSO ADM I 
DE COBRANQA ANTEC 
QUANTO A NAO 
RECURSO VOLUNTARIO. IMPR

Rio Branco- AC, 27 de a^osto de £020.

/
Cons. ANTONIO RAIMUNDO SILVA C/E ALMEIDA 

/ RELATOR /
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VOTO DO RELATOR

Trata o presente de recurso voluntario interposto pelo contribuinte 

CICO COMERCIAL LTDA, ja qualificado nos autos, contra a Decisao de n° 

1.140/2016, da lavra da Diretoria de Administrapao Tributaria, na qual ratificou o 

Parecer de n° 1.388/2016, do Departamento de Assessoramento Tributario, que 

julgou pela improcedencia do pedido de correpao de Notificapao Especial.

Em sua pepa recursal, o recorrente aduz em sintese que as 

mercadorias constantes da nota fiscal eletronica de n° 100 (fl. 08) foram 

devolvidas ao fornecedor por intermedio da nota fiscal eletronica n° 104 (fl. 09) 

e, no final, pede provimento do recurso voluntario.

Conhepo do recurso voluntario, eis que presentes os requisites de

admissibilidade.

Entendo que razao assiste ao Recorrente, pois apesar de haver 

um erro no campo “salda” da nota fiscal eletronica de n° 104 (quando o correto 

seria entrada), contudo, nao a torna inidonea, sendo capaz de comprovar a 

devolupao das mercadorias constantes da nota fiscal eletronica de n° 100,>
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tendo em vista que as operagoes tratam do mesmo produto, quantidade e 

valores.

Nesse sentido, o campo de dados adicionais da nota fiscal 

eletronica de n° 104 (fl. 09) consta a seguinte observagao:

“lnforma?6es Adicionais de Interesse do Fisco: “NOTA FISCAL DE 
DEVOLUQAO DE MERCADORIA REFERENTE A NOTA FISCAL 
000.100 - CHAVE 4216 0108 3895 3000 0185 5500 1000 0001 0012 
43400754.”

E, no campo natureza da operagao da citada nota fiscal, consta a 

seguinte informagao: “NFE DEVOLUQAO DE MERCADORIA”.

Portanto, restou comprovada que as notas fiscais tratam de 

devolugao da mesma mercadoria.

Diante do exposto, dou provimento ao recurso voluntario do 

contribuinte CICO COMERCIAL LTDA para reformar a Decisao DIAT n° 

1.140/2016, no sentido de cancelar a cobranga do ICMS das notas fiscais 

eletronicas n° 100 (fl. 08) e n° 104 (fl. 09), por se tratar de devolugao da mesma 

mercadoria.

E como voto.

Sala de Sessoes/IO de setembro/de 2020.

Cons. ANTONIO RAIMUNDO SILVA DE ALMEIDA
/ relatof(


